
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione Dirigenziale n. 77 del 05/04/2018    

Repertorio Generale n. 371  del 05/04/2018 

Oggetto: ELEZIONI POLITICHE DEL 4 MARZO 2018 - IMPEGNO DI SPESA PER LA 
REALIZZAZIONE DI PEDANE PER ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

I SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 77 del 05/04/2018  
  

Oggetto:  ELEZIONI  POLITICHE  DEL  4  MARZO  2018  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
REALIZZAZIONE  DI  PEDANE  PER  ABBATTIMENTO  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso  che  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n°  209 del  28/12/2017,  pubblicato  sulla 

Gazzetta Ufficiale n° 302 del 29/12/2017 sono stati convocati, per il 1/03/2018, i comizi elettorali 

per le elezioni politiche.

Vista  la delibera  di Giunta Municipale  n° 8 del 17/01/2018 con la  quale  vengono assegnate al 
responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  la  somma  di  €  35.000,00  per  garantire  il  corretto 
svolgimento della suddetta consultazione, da imputare al codice: missione 1 – programma 107 – 
macroaggregato 1.3, prenotazione n° 573/17 del formando bilancio 2018/2020 anno 2018.

Viste le note n° 1390 del 18/01/2018 e n° 4646 del 27/02/2018, con le quali l’Area Territorio ed 
Ambiente suggeriva lo spostamento dei seggi elettorali nn° 5 e 6 per sopraggiunte difficoltà nel 
montaggio  degli  stessi  in  quanto  per  lavori  di  restauro  della  biblioteca  comunale  sono  state 
modificate le pavimentazioni per cui vanno rimodulate le modalità di accesso per i diversamente 
abili.

Che la superiore richiesta di spostamento dei seggi elettorali nn° 5 e 6 non è stata accolta dalla Sotto 

copia informatica per consultazione



Commissione Elettorale Circondariale.

Considerato che a fini organizzativi, per assicurare il regolare svolgimento della consultazione di 
cui  in  oggetto,  si  rappresenta  la  necessità  di  provvedere  al  relativo  impegno  di  spesa  per  la 
realizzazione di n° 6 rampe inclinate per il superamento delle barriere architettoniche per garantire 
con la massima tempestività e celerità di far fronte a tutte le complesse operazioni cui gli uffici 
comunali sono chiamati ad adempiere.

Che  per  la  realizzazione  delle  superiori  rampe  è  stata  interpella  la  Società  Jonica  S.n.c.  di 
Saglimbeni R. & C. con sede in via Corrado Cagli n° 13, P.I.: 01393390834.

Dato atto che la spesa è stata contenuta nel minimo indispensabile e ritenuto quindi di stabilire nei 
limiti di €. 1.300,00, compreso I.V.A., la somma per far fronte alla necessità di cui sopra.

Visto l’art. 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267, che stabilisce, che nel caso 
in cui la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia fissata da norme 
statali  in  un  periodo  successivo  all’inizio  dell’esercizio  finanziario  di  riferimento,  l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine.

Visto l’art. 163 del decreto legislativo n° 267/2000 e dato atto che tale somma non viene impegnata 
in dodicesimi trattandosi di spesa tassativamente regolata dalla legge ai sensi dell’art. 163, comma 
1.

Visti:
- Il decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267;
- Il bilancio dell’Ente;
- Lo Statuto comunale;
- Il CIG ZE322CB85A;
- L’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati:
1) di  impegnare  la  somma di  €  1.300,00,  compreso I.V.A.  per  la  realizzazione  di  n°  6 rampe 

inclinate  in  lamiera  zincata  per  il  superamento  delle  barriere  architettoniche  per  l’elezione 
Politiche che si sono svolte il 4 marzo 2018, dando atto che la spesa è stata contenuta nel  
minimo indispensabile, da imputare sulla missione 1 – programma 107 e macro aggregato 1.3 – 
prenotazione n° 196/2018 del formando bilancio 2018/2020 anno 2018;

2) di dare atto, infine, che la presente determinazione,  comportando impegno di spesa, acquista 
esecutività con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa, ex art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile di Area
(CACOPARDO GIUSEPPE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 77 del 05/04/2018

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI 

Oggetto:     ELEZIONI POLITICHE DEL 4 MARZO 2018 - IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DI 
PEDANE PER ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 1.300,00 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

1.107.103 1.300,00 749 05/04/2018 2018

Taormina , 05/04/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI

Determina N. 77 del 05/04/2018

Oggetto:   ELEZIONI POLITICHE DEL 4 MARZO 2018 - IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DI 
PEDANE PER ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE. 

Registrazione Albo on-line n. 563/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 05/04/2018 al 20/04/2018

Taormina li, 26/04/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


